Cuối
cùng tôi chúc các vị luôn luôn mạnh khỏe, tinh tiến tu hành, phục vụ chúng
sinh, phụng sự Tổ quốc, bảo vệ hòa bình”.

Ngày 8 tháng 1 năm 1957

Hồ Chí Minh

Ngày 14 tháng 9 năm 1957 (Đinh Dậu) một số vị Hòa thượng và cư sĩ đã đệ đơn
lên Chính phủ xin phép thành lập Ban Vận động, tiến tới triệu tập Đại hội đại
biểu Phật giáo, thành lập Hội Phật giáo Thống nhất Việt Nam. Pháp sư Thích Trí
Độ được cử làm Trưởng ban.

Bấy giờ, miền Bắc đã giải phóng được hơn ba năm nhưng vẫn có bốn tổ chức
Phật giáo hoạt động là Hội Việt Nam Phật giáo, Giáo hội Tăng già Bắc Việt, Hội
Phật tử Việt Nam, Hội Phật giáo Cứu quốc. Việc thống nhất các tổ chức này vào
một tổ chức duy nhất là mong mỏi của tăng ni, Phật tử miền Bắc. Sau một thời
gian tiến hành vận động, được phép của Chính phủ, từ ngày 16 đến ngày 18
tháng 3 năm 1958 (Mậu Tuất), Đại hội đại biểu thành lập Hội Phật giáo Thống
nhất Việt Nam đã tiến hành tại chùa Quán Sứ, Hà Nội.

Theo chủ trương của trên, những chùa có diện tích đất canh tác (ruộng phúc)
đều gia nhập hợp tác xã sản xuất nông nghiệp.

Hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Hồ Chủ tịch (mùa Xuân năm 1960,
Người kêu gọi toàn dân hưởng ứng một tháng trồng cây từ ngày mồng 6 tháng
Giêng đến mồng 6 tháng Hai, chào mừng 30 năm hoạt động của Đảng), ngày 4
tháng 3 năm 1962 (Nhâm Dần), 14 sư ông ở các chùa trong huyện Kim Sơn đã
trồng cây tại chùa Phúc Điền, xã Sào Nam (chùa Đồng Đắc cũng ở xã Sào Nam).
Trước sân chùa mỗi vị trồng 3 cây nhãn. Có sư ông đã ngoài 80 tuổi và chú tiểu
12 tuổi cũng tham gia trồng cây. Ngoài số 45 cây đã trồng, các vị còn làm được
một vườn ươm.

Năm 1963-1964, trên công trường đắp đê sông Hoàng Long ở làng Đất, cách
đền thờ vua Đinh khoảng 2 km, khu vực kinh đô Hoa Lư dân công đào đất ở độ
sâu từ 10cm xuống hơn 200cm so với mặt ruộng đã phát hiện được 20 cột kinh
bằng đá. Cột kinh ghi rõ rằng Nam Việt Vương Đinh Khuông Liễn đã dựng 100
cột kinh vào năm Quí Dậu (973).

Năm 1963, Bảo tàng Ninh Bình đã xem xét và sưu tầm một cột kinh tại một gia
đình có nhà ở dưới chân núi Hang Quàn, phía trước đền Đinh, hướng Đông,
500m. Cho đến nay, tổng số các cột được Bảo tàng Ninh Bình cất giữ là 20 cột;
Bảo tàng Lịch sử Việt Nam giữ 1 cột, cộng 21 cột.